ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LẠNG GIANG
––––––

Số:             /UBND-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––

Lạng Giang, ngày      tháng 12 năm 2020

Về việc xin ý kiến sắp xếp,

kiện toàn một số chức danh cán

bộ chuyên trách cấp xã

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang.

Thực hiện Kết luận số 226-KL/TU ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ về chủ trương tiếp tục sắp xếp cán bộ, công chức; người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố; cán bộ khuyến nông, thú y cơ sở; việc bố trí công an

cấp xã chính quy; Công văn số 1344/UBND-NC ngày 01/4/20120 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc bố trí cán bộ, công chức cấp xã sau sắp xếp đơn vị

hành chính; Công văn số 3170/UBND-NC ngày 21/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh

về việc bố trí, cán bộ công chức cấp xã; UBND huyện Lạng Giang báo cáo tình hình

và xin ý kiến việc bố trí cán bộ chuyên trách khuyết thiếu ở một số xã cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện

Tổng số biên chế cán bộ, công chức cấp xã được giao năm 2020 theo Quyết

định số 1029/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang là 483 biên

chế (bao gồm cả biên chế xã Tân Thịnh và Phi Mô trước đây); biên chế tính theo

định mức quy định tại Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính

phủ là 447 biên chế. Tổng số biên chế cán bộ, công chức cấp xã hiện có đến

01/12/2020 là 400 người (không tính biên chế công an chính quy), còn thiếu 26

biên chế. Nhưng hiện tại đang dôi dư 21 cán bộ khuyến nông, 21 cán bộ thú y cơ

sở phải xây dựng phương án sắp xếp, bố trí.

Ngày 28/7/2020, Ban Bí thư Trung ương Đảng đã ban hành Chỉ thị số 46-

CT/TW về lãnh đạo Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp và Đại hội đại biểu phụ nữ

toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; thực hiện Chỉ thị của Trung ương và

Ban Thường vụ Huyện uỷ, Ban Thường vụ Hội LHPN huyện Lạng Giang đã xây

dựng kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Theo

kế hoạch việc tổ chức Đại hội đại biểu phụ nữ tại các xã, thị trấn trên địa bàn

huyện sẽ diễn ra vào quý I và quý II năm 2021 nên công tác nhân sự phải chuẩn bị

xong trong tháng 1/2021.

Việc chuẩn bị nhân sự để kiện toàn làm chủ tịch Hội LHPN ở một số xã hiện

nay đang gặp nhiều khó khăn do phải ưu tiên thực hiện sắp xếp, bố trí cán bộ

Khuyến nông và Thú y theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và UBND tỉnh.

Chức danh Chủ tịch Hội Nông dân xã Nghĩa Hoà đã khuyết thiếu từ tháng 12/2019

đến nay chưa thể kiện toàn được do vướng mắc nhiều văn bản chưa đồng nhất.

Đối với cán bộ Khuyến nông và Thú y tại một số xã như: Nghĩa Hoà, Nghĩa

Hưng, Quang Thịnh không được cơ cấu bầu vào cấp uỷ nhiệm kỳ 2020-2025, chưa

được quy hoạch, không phải là người địa phương nên khi xây dựng phương án bố

trí đảm nhiệm vào các chức danh trưởng các đoàn thể còn thiếu (Hội LHPN, Hội

Nông dân) sẽ khó kiện toàn; do cấp phó của các tổ chức đoàn thể đã trúng cấp uỷ

nhiệm kỳ 2020-2025, nếu được kiện toàn làm cấp trưởng sẽ thuận lợi hơn.

2. Ý kiến đề xuất

Do biên chế cán bộ, công chức cấp xã hiện nay trên địa bàn huyện đang sử

dụng còn thiếu 26 biên chế so với định mức quy định, khác với các địa phương

khác trên địa bàn tỉnh, nên việc xây dựng phương án sắp xếp, bố trí cán bộ Khuyến

nông và Thú y cơ sở theo lộ trình từ nay đến năm 2024 có nhiều thuận lợi hơn.

UBND huyện Lạng Giang xin ý kiến, đề nghị Sở Nội vụ cho phép 03 xã trên địa

bàn huyện khó khăn về công tác nhân sự cấp trưởng một số đoàn thể chính – xã hội

(Hội LHPN, Hội Nông dân) còn thiếu được phép kiện toàn đối với nhân sự là cấp

phó của các tổ chức đoàn thể đó hoặc là người hoạt động không chuyên trách đã

được quy hoạch đúng vị trí chức danh, do mới trúng cấp uỷ nhiệm kỳ 2020-2025

được kiện toàn làm cán bộ chuyên trách ở một số xã cụ thể như sau:

1. Xã Hương Lạc khuyết Chủ tịch Hội LHPN xã do Chủ tịch Hội bị Ban

Thường vụ Hội LHPN huyện xử lý kỷ luật cách chức; đề nghị được kiện toàn bà

Lăng Thị Bông hiện đang làm Phó Chủ tịch Hội LHPN xã, có trình độ chuyên môn

đại học, trình độ lý luận chính trị trung cấp, đã được bầu làm cấp uỷ nhiệm kỳ

2020-2025. Đối với cán bộ Khuyến nông là nam giới dự kiến sắp xếp, bố trí ngay

sau bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, cán bộ Thú y là nam giới giải

quyết chế độ thôi việc do phạm tội hình sự đang chờ xét xử.

2. Xã Nghĩa Hoà: Khuyết Chủ tịch Hội LHPN do nghỉ hưu, đề nghị được

kiện toàn bà Đồng Thị Thương hiện đang làm Phó Chủ tịch Hội LHPN xã, có trình

độ chuyên môn đại học, trình độ lý luận chính trị trung cấp, đã được bầu làm cấp

uỷ nhiệm kỳ 2020-2025. Đối với chức danh Chủ tịch Hội Nông dân khuyết từ

tháng 12/2019, đề nghị được kiện toàn ông Đồng Văn Kiên là người hoạt động

không chuyên trách cấp xã đang làm Phó Ban Tổ chức Đảng uỷ, Phó Chủ nhiệm

UBKT Đảng uỷ đã được quy hoạch làm Chủ tịch Hội Nông dân xã, có trình độ

chuyên môn đại học, trình độ lý luận chính trị trung cấp, đã được bầu làm cấp uỷ

nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Xã Nghĩa Hưng khuyết Chủ tịch Hội LHPN do nghỉ hưu, đề nghị được

kiện toàn bà Nguyễn Thị Hằng hiện đang làm Phó Chủ tịch Hội LHPN xã, có trình

độ chuyên môn đại học, trình độ lý luận chính trị trung cấp, đã được bầu làm cấp uỷ

nhiệm kỳ 2020-2025. Đối với cán bộ Khuyến nông sẽ dự kiến thực hiện sắp xếp, bố

trí làm công chức Văn phòng – Thống kê ngay sau bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ

2021-2026, cán bộ Thú y dự kiến sắp xếp, bố trí làm Chủ tịch Hội Nông dân.

4. Xã Quang Thịnh có Chủ tịch Hội LHPN xã không đủ điều kiện tái cử do ,

đề nghị được kiện toàn bà Nguyễn Thị Anh hiện đang làm Phó Chủ tịch Hội LHPN

xã, có trình độ chuyên môn đại học, trình độ lý luận chính trị trung cấp, đã được

bầu làm cấp uỷ nhiệm kỳ 2020-2025. Đối với cán bộ Khuyến nông sẽ dự kiến thực

hiện sắp xếp, bố trí làm công chức Địa chính – Xây dựng ngay sau bầu cử HĐND

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, cán bộ Thú y dự kiến sắp xếp, bố trí làm công chức

Văn hoá – Xã hội.

(Có hồ sơ của các cá nhân kèm theo)

Vậy UBND huyện Lạng Giang mong Sở Nội vụ quan tâm, tạo điều kiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, NV.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, TH.

 Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bằng

		Bangnv_langgiang@bacgiang.gov.vn
	2020-12-28T13:50:26+0700

		2020-12-28T14:05:19+0700

		2020-12-28T14:05:43+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2020-12-28T14:06:02+0700